ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по  противодействию коррупции в
Сладковском сельского поселения от 29.09.2014 года

Присутствовали:
Банникова Т.В. – Глава Сладковского сельского поселения,

                              председатель Совета
Хворова Т.П. –  специалист 1 категории по работе с населением и кадровой политике, секретарь
                            Совета
Савенков Ю.В. – заместитель Главы администрации Сладковского сельского поселения

Потапова Г.А.  – специалист 1 категории по бухгалтерскому учету и отчетности администрации

                             Сладковского сельского поселения

Потапова В.А. – председатель Думы Сладковского сельского поселения

Потапова Н.В. –  депутат Думы Сладковского сельского поселения
Кайгородова Т.А.- председатель Совета ветеранов
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Сладковского   сельского поселения за 3 квартал 2014 года. (Т.В. Банникова, председатель Совета)
        2. Информация об итогах  предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и выборными должностными лицами администрации Сладковского сельского поселения за 2013 год. (Т.П. Хворова, специалист )

        3.  О проверке МУП «Сладковское жилищное коммунальное хозяйство».
(Т.В. Банникова, председатель Совета)
        4. Ознакомление муниципальных служащих с принятыми нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по противодействию коррупции в администрации Сладковского сельского поселения. (Т.В. Банникова, председатель Совета)
        5. О повестке  заседания Совета на декабрь 2014 г.

1. О ходе выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Сладковского   сельского поселения за 3 квартал 2014 года.

СЛУШАЛИ:
Банникову Т.В. –  Главу администрации  поселения, председателя Совета.
1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых

 актов и их проектов проводится в порядке, установленном Распоряжением Администрации Сладковского сельского поселения от 28.12.2011 г. № 61 «Об утверждении Порядка антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)   Администрации Сладковского сельского поселения»,  согласно методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Федерального закона № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
                 За третий квартал 2014 года антикоррупционная экспертиза проведена в отношении  4 нормативных правовых актов Думы и Администрации Сладковского сельского поселения.  Коррупционных факторов в нормативных правовых актах  не выявлено.

                 2.  Сообщений  граждан, организаций о ставших известными случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими   не поступало.

                  3.   Профилактика коррупционных и иных правонарушений в администрации Сладковского сельского поселения осуществляется в рамках деятельности комиссий по противодействию коррупции и  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов.

                  4. Случаев поступления  уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не было.

                5. Муниципальные служащие органов местного самоуправления  Сладковского сельского поселения к ответственности (уголовной, административной) за совершение коррупционных правонарушений не привлекались.

                 6. Продолжается работа по внесению изменений и дополнений  в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в целях приведения их в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

                 7. На заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Сладковского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов 18.09.2014 г. рассмотрен вопрос о результатах проверки представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и выборных должностных лиц.
                8. Совершенствуется нормативная правовая база администрации Сладковского сельского поселения. Разработаны и утверждены НПА:

- Решение Думы Сладковского сельского поселения от 10.07.2014 г. № 86 «Об утверждении Порядка применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими Администрации Сладковского сельского поселения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»
   9. Проводится работа по формированию кадрового резерва:
Постановлением Администрации Сладковского сельского поселения от 11.07.2014 г.
№ 139 утвержден список кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы Администрации Сладковского сельского поселения. Кадровый резерв сформирован  на должности: специалист 1 категории  по работе с население и кадровой политике- 3 человека, специалист 2 категории по работе с населением – 4 человека, специалист по управлению муниципальной собственностью- 1 человек.
Список кадрового резерва размещен на сайте Сладковского сельского поселения.

 10. Проблем  в деятельности  должностных лиц по профилактике     коррупционных     и     иных     правонарушений  не   установлено.
11. На сайте Сладковского сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции» информация размещается по мере внесения дополнений и изменений в НПА. Создан раздел «Открытые данные», в котором размещена общедоступная информация. В стадии разработки раздел «Законодательная карта».
            12.  Действующие муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции    требованиям    федеральных    законов,    нормативных    правовых    актов федеральных  государственных  органов  и  нормативных  правовых  актов органов   государственной   власти   субъекта   Российской   Федерации   соответствуют.
Решение: информацию Т.В. Банниковой принять к сведению
2.Информация об итогах  предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и выборными должностными лицами администрации Сладковского сельского поселения за 2013 год.

СЛУШАЛИ:
Хворову Т.П.- специалиста по работе с населением и кадровой политике.

Сведения о доходах муниципальных служащих и выборных должностных лиц за 2013 год направлены на проверку в МРИ ФНС № 13 по Свердловской области 05.05.2014 г.,  размещены на официальном сайте Сладковского сельского поселения 14.05. 2014 г.

30.07.2014 г. в адрес Администрации Сладковского сельского поселения поступила информация от налоговой инспекции о результатах проверки достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013 год, предоставленных муниципальными служащими и выборными должностными лицами, руководителем культурно-досугового центра на себя, супругов (супруг) и несовершеннолетних детей.
В результате проверки, проведенной налоговым органом, расхождений с представленными сведениями у муниципальных служащих Савенкова Ю.В., Гущиной Н.М., Хворовой Т.П., Фефеловой Л.П., Потаповой Г.А., Лемеза С.В., Главы Сладковского сельского поселения Банниковой Т.В., руководителя КДЦ Новиковой Н.А. и членов их семей не установлено.

При проверке сведений, представленных муниципальным служащим Гущиной Е.Н. на супруга Гущина А.П., установлено: не отражено транспортное средство

ВАЗ-21110. Муниципальный служащий Гущина Е.Н. предоставила в администрацию сельского поселения копию карточки учета транспортного средства, выданную РЭО ГИБДД ОМВД по Туринскому району, в которой отражено, что транспортное средство марки ВАЗ-21110 снято с регистрационного учета 06.03.2012 года в связи с прекращением права собственности.
          При проверке сведений, предоставленных Председателем Думы Сладковского сельского поселения Потаповой В.А. на супруга Потапова Е.А., установлено: сумма дохода по основному месту работы отражена не в полном объеме. Председатель Думы Потапова В.А. представила уточненную справку о доходах супруга.

         Уточненные сведения о доходах и копия учетной карточки направлены в МРИ ФНС № 13 по Свердловской области 11.08.2014 г. Получен ответ: расхождений с представленными сведениями нет.
Решение: информацию Т.П. Хворовой принять к сведению

3.  О проверке МУП «Сладковское жилищное коммунальное хозяйство».
СЛУШАЛИ:

Т.В. Банникову- Главу администрации, председателя Совета.

    Т.В. Банникова ознакомила с актом проверки МУП «Сладковское жилищное коммунальное хозяйство» на предмет исполнения статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и оказания услуг по тепло-и водообеспечению населения сельского поселения. Имеется приказ о назначении ответственного лица и  создана комиссия по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МУП «Сладковское ЖКХ». Проверены платежные документы по начислению за коммунальные услуги населению. При проверке установлено: нормативы и тарифы соответствуют принятым нормативным правовым актам.
Решение: информацию Т.В. Банниковой принять к сведению.
4. Ознакомление муниципальных служащих с принятыми нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по противодействию коррупции в администрации Сладковского сельского поселения.

СЛУШАЛИ:

Т.В. Банникову- Главу администрации, председателя Совета.

    Т.В. Банникова ознакомила с НПА:
- Решением Думы Сладковского сельского поселения от 10.07.2014 г. № 86 «Об утверждении Порядка применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими Администрации Сладковского сельского поселения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»

Решение: информацию Т.В. Банниковой принять к сведению

5. О повестке  заседания Совета на декабрь 2014 г.
СЛУШАЛИ:
Т.В. Банникову-  председателя Совета:

Провести очередное заседание Совета 23.12.2014 г. с обсуждением следующих вопросов:

1. Выполнение мероприятий плана противодействия коррупции за 4 квартал 2014 г. (Т.В. Банникова,  председатель Совета).
2. О проекте Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2015 год.

3. О  соблюдении муниципальными служащими Администрации Сладковского сельского поселения ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе.
4. Ознакомление с принятыми нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по противодействию коррупции в Администрации Сладковского сельского поселения.
             Решение: Предлагаемый проект повестки заседания Совета принять к сведению.
Председатель Совета   ________________________    Т.В. Банникова
Секретарь Совета        _________________________   Т.П. Хворова
Члены Совета:

                                          ________________________     Ю.В. Савенков

                                          ________________________     Г.А. Потапова

                                          ________________________     В.А. Потапова

                                          ________________________     Н.В. Потапова

                                          ________________________     Т.А. Кайгородова